
Alex Andersen Ølund Holding A/S

Holkebjergvej 54, 5250 Odense SV

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 29 32 29 37

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 24/05 2016

Carl Erik Skovgaard
Sørensen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Koncernoversigt 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 14

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 15

Noter til årsregnskabet 16

Regnskabspraksis 25

Selskabsoplysninger

Selskabet	Alex Andersen Ølund Holding A/S Holkebjergvej 54 5250 Odense SV CVR-nr.: 29 32 29 37 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Odense
Bestyrelse	Alex Andersen Elin Andersen Ib Andersen Tommy Andersen Jan Andersen Per John Nielsen Carl Erik Skovgaard Sørensen
Direktion	Ib Andersen Jan Andersen Tommy Andersen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Rytterkasernen 21 Postboks 370 5100 Odense C
Advokat	Advokatfirmaet Delacour Lille Torv 6 8100 Århus C
Pengeinstitut	Danske Bank Finanscenter Fyn, Albani Torv 2-3 5000 Odense C

Koncernoversigt

Moderselskab

Alex Andersen Ølund Holding A/S,
Odense, Danmark
Nom. TDKK 1.000

Konsoliderede dattervirksomheder

100% Alex Andersen Greve A/S,
Odense, Danmark
Nom. TDKK 600

75% AA Transport-Service A/S,
Greve, Danmark
Nom. TDKK 500

100% Alex Andersen A/S,
Odense, Danmark
Nom. TDKK 2.500

100% Alex Andersen Frugt og Grønt A/S,
Odense, Danmark
Nom. TDKK 500

100% Alex Andersen B.V.,
Kudelstaart, Holland
Nom. TEUR 163

100% Alex Andersen Lux. S.A.,
Steinsel, Luxembourg
Nom. TEUR 18

100% Alex Andersen Norge AS,
Larvik, Norge
Nom. TNOK 1.000

100% Alex Andersen Sverige AB,
Helsingborg, Sverige
Nom. TSEK 660

100% Alex Andersen Germany GmbH
Flensburg, Tyskland
Nom. TEUR 30

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	605.637	617.394	605.321	516.952	516.919
Resultat af ordinær primær drift	10.771	9.434	11.854	11.319	14.548
Resultat af finansielle poster	-4.668	-6.175	-6.983	-6.261	-6.653
Årets resultat	7.877	6.594	7.415	7.231	7.336
Balance					
Balancesum	236.375	264.190	250.201	203.260	184.865
Egenkapital	32.655	25.516	20.381	14.223	7.348
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	56.772	51.546	32.022	56.274	23.581
- investeringsaktivitet	-28.721	-54.807	-65.107	-37.179	-31.566
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-41.457	-64.239	-72.446	-51.078	-43.538
- finansieringsaktivitet	-16.032	5.164	24.731	4.623	10.975
Årets forskydning i likvider	12.019	1.903	-8.354	23.718	2.990
Antal medarbejdere	456	463	448	403	412
Nøgletal i %					
Bruttomargin	43,9%	42,1%	38,2%	41,1%	41,4%
Overskudsgrad	2,5%	2,4%	2,6%	3,3%	3,2%
Afkastningsgrad	6,5%	5,5%	6,2%	8,4%	9,0%
Soliditetsgrad	13,8%	9,7%	8,1%	7,0%	4,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Koncernens aktivitet har bestået i vognmandskørsel i ind- og udland, med hovedvægten lagt på transport af planter og blomster. Moderselskabet er primært et holdingselskab med sekundære aktiviteter inden for finansiering og investering.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på TDKK 7.877, og koncernens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på TDKK 32.655.

Ledelsens forventning til årets resultat for 2015 er indfriet og resultatet anses for tilfredsstillende.

Aktiviteten i regnskabsåret er uændret og den faldende omsætning skyldes faldende oliepriser.

Som led i strategi, er vi ophørt med at køre til England, for at koncentrere os på transport fra Europa og Skandinavien.

Der henvises i øvrigt til efterfølgende resultatopgørelse og balance, som efter ledelsens opfattelse indeholder de nødvendige oplysninger til vurdering af selskabets aktiviteter og økonomiske forhold.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Renterisici

En væsentlig del af selskabets leasingaftaler er indgået med variabel rente. Det anses dog ikke som en væsentlig risiko.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer et positivt resultat på samme niveau i regnskabsåret 2016.

Forskning og udvikling

Koncernens ledelse har besluttet at fortsætte udviklingen af koncernens it-system for at sikre en bedre styring af selskabets aktiviteter.

Videnressourcer

Det væsentligste grundlag for virksomhedens omsætning er transport af planter og blomster. Det er ledelsens opfattelse, at det er en stor styrke, at alle personaleområder har specifik viden om transport og håndtering af planter og blomster.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar, jf. ÅRL § 99 a

Koncernen har udarbejdet politikker for samfundsansvar, der kan ses på hjemmesiden <http://www.alex-andersen.com/HR/Samfundsansvar>.

Redegørelse for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen, jf. ÅRL § 99 b

Koncernen har udarbejdet redegørelse for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen, der kan ses på hjemmesiden <http://www.alex-andersen.com/HR/Samfundsansvar>.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2015 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Nettoomsætning	1	605.637	617.394	0	0
Andre driftsindtægter		5.343	5.950	0	0
Transportomkostninger		-311.716	-320.836	0	0
Andre eksterne omkostninger		-33.272	-42.347	-58	-48
Bruttoresultat		265.992	260.161	-58	-48
Personaleomkostninger	2	-200.649	-200.641	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-49.229	-44.136	0	0
Andre driftsomkostninger		-780	-760	0	0
Resultat før finansielle poster		15.334	14.624	-58	-48
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	8.671	7.629
Finansielle indtægter	4	453	462	255	291
Finansielle omkostninger	5	-5.121	-6.637	-1.240	-1.596
Resultat før skat		10.666	8.449	7.628	6.276
Skat af årets resultat	6	-2.700	-1.764	249	318
Resultat før minoritetsinteresser		7.966	6.685	7.877	6.594
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat		-89	-91	0	0
Årets resultat		7.877	6.594	7.877	6.594

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret
Reserve for nettoopskrivning efter
den indre værdis metode
Overført resultat

Morderselskab	
2015	2014
TDKK	TDKK
1.000	1.000
859	0
6.018	5.594
7.877	6.594

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	0	0	0
Goodwill		992	2.142	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	992	2.142	0	0
Grunde og bygninger		46.016	47.185	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		114.926	129.088	0	0
Indretning af lejede lokaler		0	0	0	0
Materielle anlægsaktiver	8	160.942	176.273	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	62.534	58.695
Andre værdipapirer og kapitalandele		359	413	0	0
Andre tilgodehavender		2.338	2.441	0	0
Finansielle anlægsaktiver		2.697	2.854	62.534	58.695
Anlægsaktiver		164.631	181.269	62.534	58.695
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		50.097	60.900	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	6.987	8.989
Andre tilgodehavender		10.057	12.023	0	0
Udskudt skatteaktiv		0	0	0	322
Selskabsskat		1.201	2.242	1.080	2.000
Periodeafgrænsningsposter		3.468	2.732	0	0
Tilgodehavender		64.823	77.897	8.067	11.311
Likvide beholdninger		6.921	5.024	7	8
Omsætningsaktiver		71.744	82.921	8.074	11.319
Aktiver		236.375	264.190	70.608	70.014

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Selskabskapital		1.000	1.000	1.000	1.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	859	0
Overført resultat		30.655	23.516	29.796	23.516
Foreslået udbytte for regnskabsåret		1.000	1.000	1.000	1.000
Egenkapital	10	32.655	25.516	32.655	25.516
Minoritetsinteresser	11	57	-32	0	0
Hensættelse til udskudt skat		6.122	4.777	0	0
Hensatte forpligtelser		6.122	4.777	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		25.647	27.664	0	0
Depositum		365	533	0	0
Leasingforpligtelser		53.697	63.175	0	0
Anden gæld		927	908	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	12	80.636	92.280	0	0

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Ansvarlig lånekapital		0	2.000	0	2.000
Gæld til realkreditinstitutter	12	2.016	41	0	0
Kreditinstitutter		1.843	11.966	0	0
Leasingforpligtelser	12	32.967	36.330	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		33.984	40.936	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	29.461	32.617
Selskabsskat		273	570	0	0
Anden gæld		41.910	45.167	8.492	9.881
Periodeafgrænsningsposter		3.912	4.639	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		116.905	141.649	37.953	44.498
Gældsforpligtelser		197.541	233.929	37.953	44.498
Passiver		236.375	264.190	70.608	70.014
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	14				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	1.000	0	23.517	1.000	25.517
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-1.000	-1.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	261	0	261
Årets resultat	0	0	6.877	1.000	7.877
Egenkapital 31. december	1.000	0	30.655	1.000	32.655

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	1.000	0	23.517	1.000	25.517
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-1.000	-1.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	261	0	261
Årets resultat	0	859	6.018	1.000	7.877
Egenkapital 31. december	1.000	859	29.796	1.000	32.655

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2015 TDKK	2014 TDKK
Årets resultat		7.877	6.594
Reguleringer	15	52.817	47.494
Ændring i driftskapital	16	1.365	4.684
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		62.059	58.772
Renteindbetalinger og lignende		454	461
Renteudbetalinger og lignende		-5.132	-6.635
Pengestrømme fra ordinær drift		57.381	52.598
Betalt selskabsskat		-609	-1.052
Pengestrømme fra driftsaktivitet		56.772	51.546
Køb af materielle anlægsaktiver		-41.457	-64.239
Til- og afgang af depositum (netto)		102	-179
Salg af materielle anlægsaktiver		12.589	9.611
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		45	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-28.721	-54.807
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-42	-41
Tilbagebetaling af langfristet gæld til kreditinstitutter		0	-175
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-2.149	83
Regulering af leasingforpligtelser		-12.841	6.297
Betalt udbytte		-1.000	-1.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-16.032	5.164
Ændring i likvider		12.019	1.903
Likvider 1. januar		-6.941	-8.844
Likvider 31. december		5.078	-6.941
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		6.921	5.024
Kassekredit		-1.843	-11.965
Likvider 31. december		5.078	-6.941

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
1 Nettoomsætning				
Geografiske markeder				
Nettoomsætning, indland	373.220	396.832	0	0
Nettoomsætning, udland	232.417	220.562	0	0
	605.637	617.394	0	0
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	177.672	177.445	0	0
Pensioner	10.238	10.005	0	0
Andre omkostninger til social sikring	12.706	13.151	0	0
Andre personaleomkostninger	33	40	0	0
	200.649	200.641	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion	2.959	2.759	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	456	463	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	1.150	1.186	0	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	48.079	42.950	0	0
	49.229	44.136	0	0
Færdiggjorte udviklingsprojekter	0	36	0	0
Goodwill	1.150	1.150	0	0
Bygninger	1.176	948	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	8.487	8.162	0	0
Indretning af lejede lokaler	0	11	0	0
Leasede aktiver	38.416	33.829	0	0
	49.229	44.136	0	0
4 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	239	288
Andre finansielle indtægter	453	462	16	3
	453	462	255	291
5 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	960	1.068
Andre finansielle omkostninger	5.121	6.637	280	528
	5.121	6.637	1.240	1.596

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	1.355	386	-571	-159
Årets udskudte skat	1.345	1.378	322	-159
	2.700	1.764	-249	-318

7 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter	Goodwill	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	15.622	10.750	26.372
	15.622	10.750	26.372
Ned- og afskrivninger 1. januar	15.622	8.608	24.230
Årets afskrivninger	0	1.150	1.150
	15.622	9.758	25.380
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	992	992

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	53.132	239.117	468	292.717
Valutakursregulering	7	-388	0	-381
Tilgang i årets løb	0	41.457	0	41.457
Afgang i årets løb	0	-36.408	0	-36.408
Kostpris 31. december	<u>53.139</u>	<u>243.778</u>	<u>468</u>	<u>297.385</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	5.947	110.026	468	116.441
Valutakursregulering	0	-184	0	-184
Årets afskrivninger	1.176	46.904	0	48.080
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-27.894	0	-27.894
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>7.123</u>	<u>128.852</u>	<u>468</u>	<u>136.443</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>46.016</u>	<u>114.926</u>	<u>0</u>	<u>160.942</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>104.992</u>	<u>0</u>	

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2015	2014
	TDKK	TDKK
9 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	56.675	56.675
Kostpris 31. december	56.675	56.675
Værdireguleringer 1. januar	1.925	4.754
Valutakursregulering	261	-458
Årets resultat	9.673	8.629
Udbytte til moderselskabet	-5.000	-10.000
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	0	0
Afskrivning på goodwill	-1.000	-1.000
Værdireguleringer 31. december	5.859	1.925
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	0	95
Regnskabsmæssig værdi 31. december	62.534	58.695
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	667	1.667

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Alex Andersen, Ølund A/S	Odense	TDKK 2.500	100%
Alex Andersen Greve A/S	Odense	TDKK 600	100%
AA Transport-Service A/S	Greve	TDKK 500	75%

10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 1.000.000 aktier à nominelt TDKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2015	2014
	TDKK	TDKK
11 Minoritetsinteresser		
Minoritetsinteresser 1. januar	-32	-122
Andel af årets resultat	89	90
Minoritetsinteresser 31. december	57	-32

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	11.361	18.861	0	0
Mellem 1 og 5 år	14.286	8.803	0	0
Langfristet del	25.647	27.664	0	0
Inden for 1 år	2.016	41	0	0
	27.663	27.705	0	0
Depositum				
Mellem 1 og 5 år	365	533	0	0
Langfristet del	365	533	0	0
Inden for 1 år	0	0	0	0
	365	533	0	0

Noter til årsregnskabet

12 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Leasingforpligtelser				
Mellem 1 og 5 år	53.697	63.175	0	0
Langfristet del	53.697	63.175	0	0
Inden for 1 år	32.967	36.330	0	0
	86.664	99.505	0	0
Anden gæld				
Mellem 1 og 5 år	927	908	0	0
Langfristet del	927	908	0	0
Inden for 1 år	0	0	0	0
Øvrig kortfristet gæld	41.910	45.167	8.492	9.881
	42.837	46.075	8.492	9.881

13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	665	3.681	0	0
Mellem 1 og 5 år	744	684	0	0
	1.409	4.365	0	0
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 6-24 mdr.	5.543	6.376	0	0

Noter til årsregnskabet

13	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)				

Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi på	492	572	0	0
--	-----	-----	---	---

Til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitutter, har koncernen stillet bilbogs pant på TDKK 7.000 i 5 påhængsvogne og 1 lastbil, samt fordrings pant på nominelt TDKK 35.000.

Eventualforpligtelser

Koncernen har overfor datterselskabet Alex Andersen Sverige AB stillet en aktiegaranti, hvormed koncernen forpligter sig til at indbetale op til 5 mio. SEK, såfremt der er behov herfor.

Koncernen har afgivet støtteerklæring overfor AA Grus ApS.

Koncernen har stillet begrænset selvskyldnerkaution på TDKK 273 overfor Maxim Wash ApS' engagement i pengeinstitut.

Koncernen har afgivet bankgaranti overfor 3. mand for i alt TDKK 1.094.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst samt for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Alex Andersen Ølund Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen.

Moderselskabet har overfor koncernens fælles pengeinstitut stillet solidarisk og ulimiteret selvskyldnerkaution for alle koncernforbundne selskaber.

Moderselskabet har afgivet støtteerklæring overfor datterselskaberne Alex Andersen Frugt og Grønt A/S og Alex Andersen Greve A/S.

Noter til årsregnskabet

14 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Revisionshonorar til				
PricewaterhouseCoopers	320	304	17	17
Skatterådgivning	31	30	2	2
Andre ydelser	167	203	17	16
	518	537	36	35

Honorar for andre ydelser ydet af andre revisionsvirksomheder udgør TDKK 16 mod TDKK 20 i 2014.

15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer	Koncern	
	2015	2014
	TDKK	TDKK
Finansielle indtægter	-453	-462
Finansielle omkostninger	5.121	6.637
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	45.154	39.922
Skat af årets resultat	2.700	1.764
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	89	91
Andre reguleringer	206	-458
	52.817	47.494

16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital	Koncern	
	2015	2014
	TDKK	TDKK
Ændring i tilgodehavender	12.683	158
Ændring i kortfristet gæld m.v.	-11.318	4.526
	1.365	4.684

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$